ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве

14.10.2022 11:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Еабов Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Габов Р.Ф. депутат третьего созыва
2. Петрук С.М. депутат третьего созыва
3. Попов О.Н. депутат третьего созыва
4. Франтенко С.С. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Сумароков И.А. депутат третьего созыва

1. Алдаров К.Р.

2. Буянов Р.В.

3. Борисова О. А.

Присутствовало приглашённых: 17
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
полномочный представитель Еубернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора Иркутской области по
взаимодействию с законодательными (представительны
ми) и исполнительными органами власти Иркутской об
ласти, органами местного самоуправления Иркутской об
ласти
исполняющий обязанности отдела по надзору за испол
нением законов об охране природы Байкальской межре
гиональной природоохранной прокуратуры
министр природных ресурсов и экологии Иркутской об
ласти
заместитель руководителя службы ветеринарии Иркут
ской области - главный государственный инспектор в об
ласти обращения с животными службы ветеринарии Ир
кутской области
начальник управления правовой работы и государствен
ной гражданской службы

4. Белозерцева А.В.

5. Трофимова С.М.

6. Лобыцин И.И.

7. Ушаков А.В.

1

8. Бороденко В.П.

9. Кожарина М.А.

10. Кузнецова Л.Н.

11. Масловская З.А.

12. Рамазанов У.Г.
13. Корень К.С.
14. Жилкина Н.Г.

15. Пыжьянов С.В.

16. Родионова С.И.

17. Терентьева О.В.

руководитель службы по охране животного мира Иркут
ской области
заместитель министра сельского хозяйства Иркутской
области
начальник отдела по вопросам регионального законода
тельства и регистрации уставов муниципальных образо
ваний Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Иркутской области
исполнительный директор некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской
области»
директор ФГБУ «Заповедное Прибайкалье»
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
первый заместитель министра сельского хозяйства Ир
кутской области
доктор биологических наук,профессор кафедры есте
ственнонаучных дисциплин Педагогического института
ИГУ
заместитель начальника правового управления - началь
ник отдела по законодательству об облостной природоре
сурсной политике аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области
ведущий консультант - отдел по законодательству об об
ластной природоресурсной политике

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о при
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве

Коллеги, проект повестки у вас в материалах, у кого есть заме
чания, дополнения к проекту повестки? У меня есть предложение.

Предлагаю снять с повестки вопрос №3 ПЗ -  1076 «О внесении
изменения в Закон Иркутской области «О наделении органов мест
ного самоуправления отдельными областными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев»

Прошу голосовать за предложение.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ -  0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О реализации подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий Ир
кутской области» на 2020 - 2024 годы государственной программы Иркутской об
ласти «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйствен
ной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 - 2024 годы в 2022 году и плани

2

рование на 2023 год
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1064 «О внесении изменения в Закон
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо
охраняемых территориях в Иркутской области»
3. О регулировании численности бакланов в Иркутской области

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

1. О РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ
СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2020 - 2024 ГОДЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИ
ТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬ

СКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ»
НА 2019 - 2024 ГОДЫ В 2022 ГОДУ И ПЛАНИРОВАНИЕ НА 2023 ГОД

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
КОЖАРИНА М.А. -  заместитель министра сельского хозяй
ства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
ПРИНЯЛИ УЧА- природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

ЖИЛКИНА Н.Г. -  первый заместитель министра сельского хо
зяйства Иркутской области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор некоммерче
ской организации «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области»

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию о реализации подпрограммы «Ком
плексное развитие сельских территорий Иркутской области» на
2020 - 2024 годы государственной программы Иркутской обла
сти «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на
2019 - 2024 годы в 2022 году и планирование на 2023 год к све
дению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области увеличить
финансирование мероприятия по предоставлению социальных
выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам,
проживающим на сельских территориях.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

3

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1064 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕ

МЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ТЕРРИТОРИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
ТРОФИМОВА С.М. -  министр природных ресурсов и экологии
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БЕЛОЗЕРЦЕВА А.В. -  исполняющий обязанности отдела по
ПРИНЯЛИ УЧА- надзору за исполнением законов об охране природы Байкаль-
СТИЕ: ской межрегиональной природоохранной прокуратуры

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ -1064 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об особо
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых
территориях в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять проект закона Иркутской области № ПЗ -1064
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об особо
охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых
территориях в Иркутской области» в 1-м чтении и продолжить
работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.
3. Установить предельный срок направления поправок к ука
занному проекту закона Иркутской области - 1-  9 ноября 2022
года.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

3. О РЕГУЛИРОВАНИИ ЧИСЛЕННОСТИ БАКЛАНОВ В ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
БОРОДЕНКО В.П. -  руководитель службы по охране и исполь
зованию объектов животного мира Иркутской области- глав-
ный государственный охотничий инспектор Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ПЫЖЬЯНОВ С.В. -  доктор биологических наук, профессор
ПРИНЯЛИ УЧА- кафедры естественнонаучных дисциплин Педагогического ин-
СТИЕ: статута ИГУ

ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода
тельного Собрания Иркутской области
РАМАЗАНОВ У.Г. -  директор ФГБУ «Заповедное Прибайка
лье»

4

ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
БЕЛОЗЕРЦЕВА А.В. -  исполняющий обязанности отдела по
надзору за исполнением законов об охране природы Байкаль
ской межрегиональной природоохранной прокуратуры

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию «О регулировании численности ба
кланов в Иркутской области» к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области, разрабо

тать программу по исследования численности бакланов на во
доемах Иркутской области и влияние их на рыбопромысловые
ресурсы.
3. Рекомендовать службе ветеринарии Иркутской области рас

смотреть вопрос о влиянии популяции бакланов на эпизоотиче
скую ситуацию в Иркутской области.
4. Организовать выездное мероприятие комитета с привлече
нием научно-экспертного сообщества и представительствами
рыболовства.
5. Провести круглый стол по вопросу влияния затонувших

рыболовных сетей на экологию и водные биоресурсы озера
Байкал.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

Председатель комитета по
законодательству о
природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве Р.Ф. Габов

5